
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Segunda-feira, 16 de Março de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0495

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Câmara de Vereadores.........................................................04ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete............................................................................01
Secretaria de Administração..................................................01
 Div. de Licitação..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
 CAPSECI.................................................................................04

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 21/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando as disposições do artigo 93, inciso II, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear Comissão para acompanhamento, supervisão e fiscalização das
ações do Plano de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios – PAM, referen-
tes ao Convênio n.º 650/2013 - SEDU, sendo assim composta:
MEMBRO: José Bataglini, Engenheiro Agrônomo da Secretaria Municipal de
Agricultura, portador da CI/RG sob nº 657.982 – SSP/PR.
MEMBRO: Juliano José Berto, Chefe da Divisão de Assuntos Comunitários,
portador da CI/RG sob nº 4.346.011-7– SSP/PR.
MEMBRO: George Robert Charron Junior, Coordenador de Inspeção Munici-
pal, portador da CI/RG sob nº 4.996.417-0 – SSP/PR.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 211/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Comercial Ivaiporã Ltda, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida América 4525, CEP 87.200-000, te-
lefone (44) 3629-9898, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
75.274.423/0015-02.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 02/2015.
OBJETO: Aquisição de cimento, cal, piso, rejunte e demais materiais para 
obras.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
51.562,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e sessenta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 221/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa AM-Tecnologia e Gestão em Serviços Ltda 
- Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sebastião Pereira de 
Oliveira Nº 1235, Centro, CEP 87.580-000, na cidade de Alto Piquiri, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 08.096.248/0001-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Tomada de Preços nº 02/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços téc-
nicos profissionais administrativos para revisão de grau de Risco de Acidente de 
Trabalho (RAT), visando o enquadramento na atividade preponderante junto a 
Receita Federal, a analise do Fator Acidentário de Prevenção (FAP) e a apura-
ção e a compensação dos valores pagos indevidamente ou a maior na alíquota 
GIILRAT e outros.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
99.000,00 (noventa e nove mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 224/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DAD Supermercados Ltda Epp, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-432, 
telefone (44) 3019-1632, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 01/2015.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e ma-
terial de limpeza para a Pousada da Criança.



Órgão Oficial Nº 0495                    Segunda-feira, 16 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
26.417,52 (vinte e seis mil e quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e dois 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 227/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Ciamag Cianorte Maquinas Agricolas Ltda 
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil nº 242, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3629-8165, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 75.375.923/0001-27.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 184/2014.
OBJETO: Aquisição de peças mecânicas para motosserra e motor de popa e 
contratação de empresa para prestação de serviços de mão-de-obra mecânica 
para manutenção dos equipamentos pertencentes ao Corpo de Bombeiros de 
Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.621,00 (dois mil e seiscentos e vinte e um reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/06/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 315/2013 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLAUDINEI SOARES 
DA ROCHA & CIA LTDA EPP ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 10/2013.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Jaracatiá 253 A, Município de Japurá, CEP: 
87.225-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.326.878/0001-35, neste ato repre-
sentada pelo Sr. Wilson Fagundes dos Santos, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 5.348.037-3 e inscrito no CPF/MF nº 795.400.749-91.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 368.006,00 
(trezentos e sessenta e oito mil e seis reais), devido a substituição de serviços 
essenciais, conforme planilha de aditivo nº 1.
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08031030100071059 Construção da unidade de Pronto 
Atendimento 449051 fonte 0 (3113)
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de março de 2015.

         Wilson Fagundes dos Santos     Claudemir Romero Bongiorno
Claudinei Soares da Rocha & Cia Ltda Epp Prefeito
 Contratada                                 Contratante

SÉTIMO TERMO ADITIVO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2011 FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CIANORTE E O SR. WILSON TRAMONTINI, ORIUN-
DO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2011.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:

WILSON TRAMONTINI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 107.544.319-91, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Ipiranga, 
306, CEP 87200-000, telefone (44) 9977-1011, neste ato representada por WIL-
SON TRAMONTINI, Portador da Cédula de Identidade RG nº 295.454-0, e do 
CPF nº 107.544.319-91.
Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação 
dos prazos de execução e vigência do contrato por 12 meses, com início em 
07/02/2015 e término em 06/02/2016.
Cláusula Segunda: Acrescenta-se ao contrato, em razão de sua renovação, o va-
lor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). O valor total contrato passará de 
R$ 332.486,80 (trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e seis reais 
e oitenta centavos) para R$ 452.486,80 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).
Cláusula Terceira: Dotação Orçamentária:
08.02.10.301.0007.2.047 – Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde NIS – II 
– Fonte 303 – Despesa 2221.
Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de fevereiro de 2015.

WILSON TRAMONTINI 
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2014 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PLANURB CONS-
TRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODA-
LIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Planurb Construção e Pavimentação Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.088.120/0001-91, com sede à Avenida Rio 
Grande do Norte 1707 apt 1, CEP: 87.701-020, Município de Paranavaí, neste 
ato representada pelo Sr. Jose Valdemir Pereira residente e domiciliado no Mu-
nicípio de Paranavaí, portador da Cédula de Identidade nº 3.078.623-8 e inscrito 
no CPF/MF nº 424.252.129-49.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato o valor de R$ 
18.271,41 (dezoito mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e um centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária: 1504.15.451.0023.1.013 – Pavimentação e Obras Com-
plementares 4.4.90.51 – Obras e Instalações (Fonte 504).
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de março de 2015.

   Claudemir Romero Bongiorno                  Jose Valdemir Pereira
                Prefeito                          Planurb Construção e Pavimentação Ltda
             Contratante                                Contratada

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Li-
citação nº 02/2015, modalidade Tomada de Preço, Processo 12, concernente a: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos profis-
sionais administrativos para revisão de grau de Risco de Acidente de Trabalho 
(RAT), visando o enquadramento na atividade preponderante junto a Receita 
Federal, a analise do Fator Acidentário de Prevenção (FAP) e a apuração e a 
compensação dos valores pagos indevidamente ou a maior na alíquota GIILRAT 
e outros.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa AM-Tecnologia e Ges-



Órgão Oficial Nº 0495                    Segunda-feira, 16 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
tão em Serviços Ltda - Me como vencedora do Item 01 no valor de R$ 99.000,00 
(noventa e nove mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 412/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 291/14, homologado em 
10/12/2014.
Valor Homologado: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva e fornecimento de peças para equipamentos hospitalares da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: GMB COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CALIBRAÇÃO 
LTDA - EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 413/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 291/14, homologado em 
10/12/2014.
Valor Homologado: R$ 58.107,00 (cinquenta e oito mil e cento e sete reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva e fornecimento de peças para equipamentos hospitalares da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: CIRÚRGICA MARINGÁ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

6 20 unidade fita para seladora.   20,00  400,00 labinmetro 

17 120 unidade válvula dianteira para aparelho 
de pressão.   9,00  1.080,00 Labinmetro 

43 2 unidade virabrequim para compressor 
inalação 6/30.   113,00  226,00 Labinmetro 

44 2 unidade automático para compressor 
inalação 6/30.   135,00  270,00 Labinmetro 

46 2 jogo de juntas para compressor inalação 
6/30.   32,00  64,00 labinmetro 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 20 serviço de aferição em balança pediátrica.   50,00  1.000,00 Cirúrgica 

2 20 serviço de aferição e conserto em balança 
adulto.   70,00  1.400,00 Cirúrgica 

3 20 unidade alça do cabo para seladora.   33,00  660,00 cristofoli 

4 20 unidade botão comando para seladora.   42,00  840,00 Cristofoli 

5 20 unidade circuito com painel para seladora.   52,00  1.040,00 Cristofoli 

7 20 unidade guilhotina para seladora.   35,00  700,00 Cristofoli 

8 20 unidade isolante inferior para seladora.   22,00  440,00 Cristofoli 

9 20 unidade junção resistência transf. para 
seladora.   33,00  660,00 Cristofoli 

10 20 unidade resistência 127v para seladora.   95,00  1.900,00 Cristofoli 

11 20 unidade termostato resistência para 
seladora.   85,00  1.700,00 Cristofoli 

12 20 serviço de troca de cabo para seladora.   90,00  1.800,00 Cirúrgica 

13 20 serviço de troca de botão, guilhotina e fita 
para seladora.   90,00  1.800,00 Cirúrgica 

14 20 serviço de troca de resistência e termostato 
para seladora.   90,00  1.800,00 Cirúrgica 

15 120 unidade pera sem válvula para aparelho de 
pressão.   8,00  960,00 missouri 

16 120 unidade manguito para aparelho de 
pressão.   10,00  1.200,00 Missouri 

18 120 unidade braçadeira algodão para aparelho 
de pressão.   19,00  2.280,00 Missouri 

19 120 serviço de aferição em aparelho de pressão.   27,00  3.240,00 cirurgica 

20 2 unidade contator 12a para autoclave 
ortosíntese.   218,00  436,00 Weg 

21 2 unidade relê térmico para autoclave 
ortosíntese.   190,00  380,00 ortosintese 

22 2 unidade contator 22a para autoclave 
ortosíntese.   265,00  530,00 Weg 

23 2 unidade renê novel superior para autoclave 
ortosíntese.   440,00  880,00 ortosintese 

24 2 unidade relê temporizador para autoclave 
ortosíntese.   220,00  440,00 Web 

25 4 unidade fusível para autoclave ortosíntese.   14,50  58,00 Ortosintese 

26 6 unidade relê 8 pinos 220 vca para 
autoclave ortosíntese.   175,00  1.050,00 Ortosintese 

27 4 unidade eletrodo sensor mínima/máxima 
para autoclave ortosíntese.   180,00  720,00 Ortosintese 

28 2 unidade resistência 220v para autoclave 
ortosíntese.   400,00  800,00 Ortosintese 

29 10 serviço de conserto da parte elétrica para 
autoclave ortosíntese.   110,00  1.100,00 Cirúrgica 

30 10 serviço de troca de resistência para 
autoclave ortosíntese.   110,00  1.100,00 Cirúrgica 

31 10 serviço de troca de eletrodo e sensor para 
autoclave ortosíntese.   130,00  1.300,00 Cirúrgica 

32 1 unidade motor elétrico para centrífuga 
lavex 1000.   1.190,00  1.190,00 Weg 

33 1 unidade sistema de freio para centrífuga 
lavex 1000.   740,00  740,00 Suzumak 

34 1 unidade bola sustentação para centrífuga 
lavex 1000.   425,00  425,00 Suzumak 

35 4 serviço de conserto do motor elétrico para 
centrífuga lavex 1000.   130,00  520,00 Cirúrgica 

36 4 serviço de troca do sistema de freio para 
centrífuga lavex 1000.   140,00  560,00 Cirúrgica 

37 4 serviço de troca da bola de sustentação 
para centrífuga lavex 1000.   140,00  560,00 Cirúrgica 

38 4 unidade biela para compressor inalação 
6/30.   150,00  600,00 schultz 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 20 serviço de aferição em balança pediátrica.   50,00  1.000,00 Cirúrgica 

2 20 serviço de aferição e conserto em balança 
adulto.   70,00  1.400,00 Cirúrgica 

3 20 unidade alça do cabo para seladora.   33,00  660,00 cristofoli 

4 20 unidade botão comando para seladora.   42,00  840,00 Cristofoli 

5 20 unidade circuito com painel para seladora.   52,00  1.040,00 Cristofoli 

7 20 unidade guilhotina para seladora.   35,00  700,00 Cristofoli 

8 20 unidade isolante inferior para seladora.   22,00  440,00 Cristofoli 

9 20 unidade junção resistência transf. para 
seladora.   33,00  660,00 Cristofoli 

10 20 unidade resistência 127v para seladora.   95,00  1.900,00 Cristofoli 

11 20 unidade termostato resistência para 
seladora.   85,00  1.700,00 Cristofoli 

12 20 serviço de troca de cabo para seladora.   90,00  1.800,00 Cirúrgica 

13 20 serviço de troca de botão, guilhotina e fita 
para seladora.   90,00  1.800,00 Cirúrgica 

14 20 serviço de troca de resistência e termostato 
para seladora.   90,00  1.800,00 Cirúrgica 

15 120 unidade pera sem válvula para aparelho de 
pressão.   8,00  960,00 missouri 

16 120 unidade manguito para aparelho de 
pressão.   10,00  1.200,00 Missouri 

18 120 unidade braçadeira algodão para aparelho 
de pressão.   19,00  2.280,00 Missouri 

19 120 serviço de aferição em aparelho de pressão.   27,00  3.240,00 cirurgica 

20 2 unidade contator 12a para autoclave 
ortosíntese.   218,00  436,00 Weg 

21 2 unidade relê térmico para autoclave 
ortosíntese.   190,00  380,00 ortosintese 

22 2 unidade contator 22a para autoclave 
ortosíntese.   265,00  530,00 Weg 

23 2 unidade renê novel superior para autoclave 
ortosíntese.   440,00  880,00 ortosintese 

24 2 unidade relê temporizador para autoclave 
ortosíntese.   220,00  440,00 Web 

25 4 unidade fusível para autoclave ortosíntese.   14,50  58,00 Ortosintese 

26 6 unidade relê 8 pinos 220 vca para 
autoclave ortosíntese.   175,00  1.050,00 Ortosintese 

27 4 unidade eletrodo sensor mínima/máxima 
para autoclave ortosíntese.   180,00  720,00 Ortosintese 

28 2 unidade resistência 220v para autoclave 
ortosíntese.   400,00  800,00 Ortosintese 

29 10 serviço de conserto da parte elétrica para 
autoclave ortosíntese.   110,00  1.100,00 Cirúrgica 

30 10 serviço de troca de resistência para 
autoclave ortosíntese.   110,00  1.100,00 Cirúrgica 

31 10 serviço de troca de eletrodo e sensor para 
autoclave ortosíntese.   130,00  1.300,00 Cirúrgica 

32 1 unidade motor elétrico para centrífuga 
lavex 1000.   1.190,00  1.190,00 Weg 

33 1 unidade sistema de freio para centrífuga 
lavex 1000.   740,00  740,00 Suzumak 

34 1 unidade bola sustentação para centrífuga 
lavex 1000.   425,00  425,00 Suzumak 

35 4 serviço de conserto do motor elétrico para 
centrífuga lavex 1000.   130,00  520,00 Cirúrgica 

36 4 serviço de troca do sistema de freio para 
centrífuga lavex 1000.   140,00  560,00 Cirúrgica 

37 4 serviço de troca da bola de sustentação 
para centrífuga lavex 1000.   140,00  560,00 Cirúrgica 

38 4 unidade biela para compressor inalação 
6/30.   150,00  600,00 schultz 

39 4 unidade pistão para compressor inalação 
6/30.   100,00  400,00 Schultz 

40 4 jogo de anel para compressor inalação 
6/30.   67,00  268,00 Schultz 

41 8 unidade rolamento para compressor 
inalação 6/30.   58,00  464,00 Nsk 

42 4 unidade placa válvula para compressor 
inalação 6/30.   140,00  560,00 Schultz 

45 2 unidade válvula retenção para compressor 
inalação 6/30.   87,00  174,00 Schultz 

47 2 unidade motor elétrico para compressor 
inalação 6/30   890,00  1.780,00 Wegg 

48 8 unidade coxim para compressor inalação 
6/30   44,00  352,00 Schultz 

49 2 unidade dreno para compressor inalação 
6/30   44,00  88,00 Schultz 

50 8 serviço de troca de biela para compressor 
inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

51 8 serviço de troca de pistão para compressor 
inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

52 8 serviço de troca de jogo de anel para 
compressor inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

53 8 serviço de troca de virabrequim para 
compressor inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

54 8 serviço de troca de placa de válvula para 
compressor inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

55 8 serviço de motor elétrico para compressor 
inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

56 8 serviço de troca de automático, coxim, 
dreno para compressor inalação 6/30.   140,00  1.120,00 Cirúrgica 

57 4 unidade bateria para foco de luz.   350,00  1.400,00 Medpej 

58 4 unidade placa central para foco de luz.   350,00  1.400,00 Medpej 

59 4 unidade transformador para foco de luz.   260,00  1.040,00 Medpej 

60 16 unidade lâmpada 12v para foco de luz.   28,50  456,00 Medpej 

61 4 jogo de fiação para foco de luz.   79,00  316,00 Medpej 

62 4 serviço de troca de bateria para foco de luz.   140,00  560,00 Cirúrgica 

63 6 serviço de troca de placa central para foco 
de luz.   140,00  840,00 Cirúrgica 

64 4 serviço de troca de lâmpada e fiação para 
foco de luz.   140,00  560,00 Cirúrgica 

65 20 serviço de conserto, teste e regulagem em 
aparelho desfibrilador.   140,00  2.800,00 Cirúrgica 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 416/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 348/14, homologado em 
15/12/2014.
Valor Homologado: R$ 35.550,10 (trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta 
reais e dez centavos).
Objeto: Aquisição de madeiras de várias medidas para obras diversas. 
Empresa: M B Ferrari Madeiras - Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 100 
Tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura 

com 300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 3,66 R$ 366,00 

2 100 
Tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura 

com 300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 5,31 R$ 531,00 

3 300 
Tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura 

com 300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 7,14 R$ 2.142,00 

4 460 
Tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura 

com 300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 8,91 R$ 4.098,60 

5 600 
Tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura 

com 300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 10,71 R$ 6.426,00 

6 100 
Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 

300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 10,41 R$ 1.041,00 

7 100 
Viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 

300 cm de comprimento 
Pinus R$ 16,11 R$ 1.611,00 

8 100 
Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 

450 cm de comprimento. 
Pinus R$ 15,66 R$ 1.566,00 

9 100 
Viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 

450 cm de comprimento. 
Pinus R$ 24,12 R$ 2.412,00 

10 90 
Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 

500 cm de comprimento. 
Pinus R$ 17,90 R$ 1.611,00 

11 90 
Viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 

500 cm de comprimento. 
Pinus R$ 27,40 R$ 2.466,00 

12 50 
Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 

600 cm de comprimento. 
Pinus R$ 21,30 R$ 1.065,00 

13 200 
Caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 

300 cm de comprimento. 
Pinus R$ 5,31 R$ 1.062,00 

14 250 
Caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 

450 cm de comprimento. 
Pinus R$ 8,01 R$ 2.002,50 

15 200 
Caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 

500 cm de comprimento. 
Pinus R$ 8,90 R$ 1.780,00 

16 300 
Prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de 

largura x 200 cm de comprimento. 
Pinus R$ 17,90 R$ 5.370,00 

 
 



Órgão Oficial Nº 0495                    Segunda-feira, 16 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

CAPSECI
Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 005/2015 - CAPSECI 
Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Diego Faciroli Ferreira – Superintendente/CAPSECI. 
Valor Inicial: R$ 2.219,00 (dois mil, duzentos e dezenove reais) anual.
Objeto: Aquisição de combustível para o veículo da CAPSECI (1.000 litros de 
etanol e 20 litros de gasolina aditivada).
Justificativa: Aquisição de pequeno valor para fins de utilização no veículo da 
CAPSECI.
Fornecedor: Auto Posto Seis Ltda – CNPJ nº 03.772.058/0001-41
Diego Faciroli Ferreira – Superintendente/CAPSECI.
Cianorte, 11 de março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO 
Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos 
do Município de Cianorte – CAPSECI e Auto Posto Seis Ltda – CNPJ nº 
03.772.058/0001-41, localizada na Av. Santa Catarina, 814 - Cianorte/PR, CEP 
87.200-000.
Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de combustíveis para o veículo  
da CAPSECI (1.000 litros de etanol e 20 litros de gasolina aditivada), conforme 
Dispensa de licitação nº 005/2015.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
posteriores alterações.
Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001.3.3.90.30 – Manutenção da 
Superintendência da CAPSECI/Material de Consumo – Fonte 001.
Valor: R$ 2.219,00 (dois mil, duzentos e dezenove reais) anual.
Prazo de Vigência: 11/03/2015 à 10/03/2016
Data da Assinatura: 11/03/2015.
Signatários: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e Auto Posto 
Seis Ltda.

PORTARIA Nº 014/15
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação 
em concurso público, SARA GERALDO DE SOUZA, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II, constante do 
anexo II-A, da Lei n° 3.212/2008, de 19/12/08, do plano de cargos, carreira e 
vencimentos dos Servidores Públicos Civis da Câmara Municipal de Cianorte, 
no regime estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimen-
to atribuído ao grau G-30 da tabela de vencimentos da Câmara Municipal de 
Cianorte, a partir de 16 de março de 2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 13 de março 
de 2015.

Câmara de Vereadores

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


